Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ярославской области «Институт развития образования»
16.06.2017 г.                                                               № 4
г. Ярославль
ПРОТОКОЛ
регионального слёта инструкторов по физической культуре ДОО Ярославской области

Председатель – А.П. Щербак
Секретарь – Е. Н. Васильева

Присутствовали: инструктора по физической культуре ДОО Ярославской области в количестве 85 человек от г. Рыбинска, г. Ярославля, г. Переславля-Залесского и 10 муниципальных районов Ярославской области (Даниловский, Мышкинский, Некоузский, Некрасовский, Переславский, Ростовский, Рыбинский, Тутаевский, Угличский, Ярославский), а также три представителя ГАУ ДПО ЯО ИРО (Щербак А.П., Чешуина Е.И., Васильева Е.Ю.). В качестве гостей слёта были представитель ЦОиККО ЯО (Соколова Н.Б.) и два инструктора по ФК г. Подольска (Московская область).

Повестка слёта:
1. Официальное открытие Слёта (Дьячков С.В. - заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского; Кук Н.А. – зам. директора МУ «ЦОФ» г. Переславля-Залесского).
2. Отчёт о деятельности методического совета РМО ИФКДОО за 2016-2017 учебный год (А.П. Щербак - к.п.н., доцент кафедры инклюзивного образования ГАУ ДПО ЯО ИРО)
3. Утверждение пакета документации инструктора по физической культуре ДОО ЯО (Арсеньева Л. Ю., Васильева Е. Ю.)
4. Организация взаимодействия городского методического объединения инструкторов по физической культуре с социальными партнерами в рамках работы по здоровьесбережению дошкольников (Доколько Т.Ю. – руководитель МО инструкторов по ФК г. Переславль-Залесский)
5. Презентации деятельности муниципальных методических объединений инструкторов по ФК Ярославской области.
6. Мастер-класс по обучению детей игры в футбол в рамках регионального проекта «Разработка и внедрение организационно-педагогической модели культурно-досуговой деятельности детей на основе массовых видов спорта» (Чешуина Е.И., ст. преподаватель кафедры инклюзивного образования ГАУ ДПО ЯО ИРО)
7. Выборы нового методического совета РМО ИФКДОО на 2017-2018 учебный год (Щербак А.П. – к.п.н., доцент кафедры инклюзивного образования ГАУ ДПО ЯО ИРО)
8. Обсуждение эмблемы РМО ИФКДОО
9. Спортивно-игровая программа «Час здоровья» (инструкторы по ФК г. Переславля-Залесского и г. Рыбинск)

1. СЛУШАЛИ:
Дьячков С. В.- заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского и Кук Н. А.-зам. директора МУ «ЦОФ» г. Переславля-Залесского поприветствовали участников слёта и пожелали успешной работы.

2. СЛУШАЛИ:
Руководитель РМО «ИФКДОО» - А.П. Щербак отчитался о деятельности методического совета РМО ИФКДОО за 2016-2017 учебный год. Разработан пакет документов   учебно-методического комплекса для обсуждения и принятия региональным методическим объединением  ИФК ДОО Ярославской области. Осуществляется научное сопровождение регионального проекта «Разработка и внедрение организационно-педагогической модели культурно-досуговой деятельности детей на основе массовых видов спорта» в целом и разработкой примерной программы «Юные футболисты» в частности.  Проведен первый этап Олимпиады инструкторов  по физической культуре Ярославской области. Подготовлены  и отправлены в редакцию статьи для регионального выпуска журнала «Инструктор по физкультуре» издательство «Сфера». Поддержано обращение инструкторов в Ярославскую областную Думу.
ПОСТАНОВИЛИ: принять работу методического совета РМО ИФКДОО за 2016-2017 учебный год удовлетворительной.
ПРОГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 88 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.

3. СЛУШАЛИ:
Л.Ю. Арсеньева представила  пакет документов, отражающих планирование работы инструктора по ФК. С помощью мультимедийной презентации были представлены для обсуждения:
- годовой план работы инструктора по физической культуре,
- перспективные планы работы по всем возрастным группам,
- календарное планирование по всем возрастным группам.
К тому же, для обсуждения были предложены учебно-методические материалы:
- расписание занятий,
- конспекты занятий,
- комплексы утренних гимнастик,
- сценарии праздников, развлечений (досугов),
- консультации для воспитателей,
- консультации для родителей,
- картотека подвижных игр,
- картотека методической литературы,
- список физкультурного инвентаря и оборудования.
Специалист ЦОиККО ЯО Соколова Н. Б. обратила внимание педагогов на то, что планирование своей деятельности они должны осуществлять на основе образовательной программы ДОО.
Е.Ю. Васильева представила для обсуждения пакет нормативно-правовыхдокументов инструктора по ФК. В него вошли:
- должностная инструкция инструктора по физической культуре.
- инструкция по охране труда в период проведения физкультурных занятий.
- инструкция по охране жизни и здоровья детей при проведении физкультурных занятий и мероприятий.
- акты (акт-разрешение на проведение занятий на физкультурной площадке; акт-разрешение на проведение занятий  в физкультурном зале; акт испытаний физкультурного оборудования.).
И.В. Дмитриева указала на необходимость наличия списка детей с указанием медицинской группы для занятий физической культурой, в т.ч. с ограниченными возможностями здоровья.
Н.Б. Соколова обратила внимание коллег на одну из главных задач дошкольного образования - сохранение и укрепление здоровья детей. Здоровье понимается в широком смысле слова, не только физическое, но и ментальное здоровье. Призвала педагогов в своей деятельности руководствоваться ФГОС ДОО.
ПОСТАНОВИЛИ: принять предложенный пакет документов как примерный образец для осуществления образовательного процесса инструктора по ФК ДОО в Ярославской области; разместить образцы документации на сайте ГАУ ДПО ЯО ИРО (на вкладке РМО ИФКДОО).
ПРОГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 83 человека, «ПРОТИВ» - 0 человек; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 5 человек.

4. СЛУШАЛИ:
Доколько Т.Ю. (руководитель МО инструкторов по ФК г. Переславль-Залесский)  поделилась с коллегами опытом работы по организации взаимодействия городского методического объединения инструкторов по физической культуре с социальными партнерами в рамках работы по здоровьесбережению дошкольников.
ПОСТАНОВИЛИ: принять во внимание.

5. СЛУШАЛИ: Презентации деятельности муниципальных методических объединений инструкторов по ФК:
Дмитриева И.В. (руководитель МО инструкторов по ФК Ростовского МР)  поделилась опытом знакомства инструкторов по ФК Ростовского МР с инновационными подходами в физическом воспитании дошкольников: использование системы йоги, степ-платформ, фитболов, организация семейных праздников, участие в программе «Бегом по Золотому кольцу».
Арсеньева Л. Ю. (инструктор по ФК г. Рыбинска) вместе с коллегами рассказала о многолетнем опыте работы инструкторов г. Рыбинска по направлениям методического сопровождения педагогов, проведения открытых занятий и городской спартакиады детей.
Смирнова А.В. (руководитель МО инструкторов по ФК Ярославского МР) отчиталась о деятельности методического объединения района и рассказала о современных подходах к организации двигательной активности детей дошкольного возраста в условиях реализации ФГОС ДО.
Николаева Т.Н. (руководитель МО инструкторов по ФК Тутаевский МР) рассказала о необходимости  создания образовательной ситуации для всех участников образовательных отношений (педагогов, детей и родителей). Познакомила слушателей с кадровым потенциалом и достижениями инструкторов по физкультуре района. Рассказала о мероприятиях, направленных на укрепление и сохранение здоровья дошкольников и вовлечение родителей в образовательный процесс: «Здоровый дошкольник», Фестиваль ГТО.
Зайцева О.П. (руководитель МО инструкторов по ФК Даниловского МР) выступила  с отчетом о деятельности методического объединения и рассказала об опыте  инструкторов по ФК района по теме: «Формирование основ здорового образа жизни у детей  дошкольного возраста через интегрированные физкультурно-познавательные занятия».
Морозова Т. В.(руководитель МО инструкторов по ФК Мышкинского МР). Методическое объединение проводится совместно с воспитателями, которые проводят занятия с детьми. Поделилась опытом работы по проведению методических объединений совместно с воспитателями ДОО и взаимодействию с родителями воспитанников.
Беличко Е.В. (инструктор по ФК г. Ярославля) отчиталась о деятельности методического объединения инструкторов по ФК г. Ярославля (Дзержинский район) в 2016-2017 учебном году и рассказала о региональных и городских мероприятиях, в которых приняли участие инструкторы ФК района.
Зайцева Л.В. (руководитель МО инструкторов по ФК Рыбинского МР) познакомила педагогов с нетрадиционных формами работы инструкторов по ФК района: занятиями в «Мягкой школа», Детским туризмом, совместными праздниками ДОО района.
Сенченко О.В. (инструктор по ФК г. Подольск Московской обл.) В своём выступление затронула следующие темы: «Эффективные формы взаимодействия методического центра и инструкторов по ФК» и «Актуальные проблемы инструкторов по ФК». Поделилась положительным опытом работы: опытные педагоги разрабатывают шаблоны документов, которые выставляются на сайте. Начинающие педагоги могут ими пользоваться при написании статьи, программы проекта; организована  «Школа начинающего инструктора по физкультуре», где инструкторов ФК обучают проведению традиционного занятия, написанию программ. В своём выступлении поблагодарила коллег за их труд и призвала заявлять о себе: участвовать в конкурсах, проводить мастер-классы, публиковаться.
Щербак А.П. отметил, что крайне отрадно слышать во всех выступлениях слово «ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ», которое смело можно назвать главной темой сегодняшнего слёта.
ПОСТАНОВИЛИ: принять во внимание.

6. ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В МАСТЕР-КЛАССЕ:
Чешуина Е. И. с инструкторами  по физической культуре ДОО г. Ярославля провела мастер-класс по обучению детей игре в футбол в рамках регионального проекта «Разработка и внедрение организационно-педагогической модели культурно-досуговой деятельности детей на основе массовых видов спорта».
ПОСТАНОВИЛИ: применять в своей практике упрощенные формы игры в футбол и включиться при желании в региональный проект.

7. СЛУШАЛИ:
Руководитель РМО «ИФКДОО» - А.П. Щербак указал на то, что в соответствии с положением о РМО ИФКДОО методический совет должен ежегодно переизбираться. Участники слёта предложили следующие кандидатуры:
1. Щербак Александр Павлович (кандидат педагогических наук, доцент кафедры инклюзивного образования ГАУ ДПО ЯО ИРО)
2. Васильева Елена Юрьевна (ст. преподаватель кафедры дошкольного образования ГАУ ДПО ЯО ИРО)
3. Смирнов Евгений Анатольевич (кандидат педагогических наук, ст. преподаватель кафедры дошкольной педагогики и психологии ЯГПУ им. К.Д. Ушинского)
4. Чешуина Екатерина Игоревна (ст. преподаватель кафедры инклюзивного образования ГАУ ДПО ЯО ИРО)
5. Дмитриева Ирина Вячеславовна (инструктор по ФК высшей квалификационной категории МДОУ д/с 23, руководитель МО Ростовского муниципального р-на)
6. Доколько Татьяна Юрьевна  (инструктор по ФК высшей квалификационной категории МДОУ «Колокольчик», руководитель МО г. Переславль-Залесский),
7. Арсеньева Любовь Юрьевна (инструктор по ФК высшей квалификационной категории МДОУ д/с 29 г. Рыбинска)
8. Николаева Татьяна Николаевна (инструктор по ФК высшей квалификационной категории МДОУ д/с 5, руководитель МО Тутаевского муниципального р-н, кандидат в мастера спорта),
9. Пагина Елена Николаевна (инструктор по ФК высшей квалификационной категории МДОУ д/с 183, руководитель МО Дзержинского р-на г. Ярославль)
10. Смирнова Анна Владимировна (ст. воспитатель, инструктор по ФК высшей квалификационной категории МДОУ д/с 5 «Гнездышко», руководитель МО Ярославского МР)
ПОСТАНОВИЛИ: голосовать за список кандидатов.
ПРОГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 88 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.

8. По предложению А.П. Щербака из-за нехватки времени перенести обсуждение эмблемы «РМО ИФКДОО» на сентябрь 2017 г.
ПРОГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 88 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.

9. ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В «ЧАСЕ ЗДОРОВЬЯ»
Инструкторы по ФК г. Переславля-Залесского и  г. Рыбинска провели с участниками слёта спортивно-игровую программу «Час здоровья».
ПОСТАНОВИЛИ: применять в своей практике предложенные варианты физических упражнений.

[bookmark: _GoBack]Председатель		А.П. Щербак
Секретарь		Е. Ю. Васильева